
 

COMUNE DI AMATO 
Prov. di Catanzaro 

Area Amministrativa 

 

Registro Generale  N° 71   ORIGINALE 

   

DETERMINA  N° 20  X COPIA 

Data 13/03/2024    

            

Oggetto: Quota associativa Anci anno 2024 impegno e liquidazione di spesa. 

 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno 13 del mese di marzo 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Municipale N° 31 del 09/06/2010 questo Comune aderiva a 
tempo indeterminato all’Associazione Nazionale Comuni (ANCI) con sede in Roma; 

Tenute presenti le finalità dell’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani (ANCI) di promuovere e tutelare le 
autonomie locali riconosciute dalla Costituzione; 

Considerato che la suddetta Associazione si propone inoltre: 

- di difendere i diritti e gli interessi dei Comuni associati; 
- di promuovere e coordinare lo studio e la soluzione, anche con proposte articolate, di problemi che 

interessino i Comuni o su richiesta di questi o per propria iniziativa; 
- di intervenire, ove necessario, con propri rappresentanti, in ogni sede nella quale si discutano o si 

amministrino interessi dei Comuni e che riflettano indirettamente i Comuni; 
- di prestare consulenza e assistenza ai Comuni che richiedano la sua opera, dinanzi alle autorità 

centrali; 
- di promuovere e incoraggiare iniziative per elevare l’educazione civica dei cittadini e per diffondere la 

conoscenza delle istituzioni comunali; 
- di studiare e proporre l’adozione di misure per sollecitare la partecipazione dei cittadini alla vita 

comunale; 
- di esaminare i problemi riguardanti i dipendenti comunali e fissare le direttive di massima, in tale 

materia, da valere per le determinazioni dei singoli Enti. 

Visto l’avviso n. 012830L024000000167 del 03/01/2024, protocollato al n. 337 del 09/02/2024, pervenuto 
dall’Agenzia delle Entrate – Riscossione, concessionaria del servizio di riscossione, relativo alla quota 
associativa ANCI per l’anno 2024 pari ad € 85,00; 

Visto che per il finanziamento della quota associativa in oggetto sono previste specifiche dotazioni sul 
capitolo 102.5, sufficientemente capiente, del bilancio di previsione finanziario 2024; 

Ritenuto necessario effettuare un impegno di spesa, in favore della Associazione Nazionale Comuni 
Italiani Via dei Prefetti, 46 – 00186 Roma pari ad € 85,00 sul sopraccitato capitolo di spesa del bilancio di 
previsione finanziario 2024; 

Ritenuto, inoltre, di dover procedere alla liquidazione della quota associativa in oggetto; 

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 19 in data 14 Dicembre 2023;  

Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 14/02/2024; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 03 in 
data 14/02/2024; 

 



 2 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 02/10/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

Visti: 

• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e in particolare l’art. 183; 

• il Dlgs 118/2011; 

• il D. Lgs. 36/2023; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

• il regolamento comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi sopra esposti che qui si intendono ripetuti e confermati: 

1) Di impegnare, in favore dell’Associazione Nazionale Comuni Italiani Via dei Prefetti, 46 – 00186 
Roma, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 
2024, le somme cosi come di seguito indicato: 

 

Capitolo/articolo Descrizione 
Cod, mecc. 
DPR 194/96 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2024 2025 2026 

Cap. 102 Art. 5 Quota associativa Anci 
2024 

 € 85,00  ---- 

 

2) Di liquidare alla suddetta associazione della somma di euro 85,00 (ottantacinque/00), relativa alla 
quota associativa anno 2024; 

3) Di dare atto che trattandosi di contratto di associazione, che prevede il pagamento di quota associativa 
da parte della stazione appaltante, non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG; 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

7) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;  

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
   F.to Dott. Pietro Calzone 

 
 
 
 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
Amato 13/03/2024 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Dott. Natalino Mercuri 

______________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

          € 85,00 102.5       2024 

TOT         € 85,00  

Amato 13/03/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Natalino Mercuri 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

______________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 18/03/2024. 
 
 
 
  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
   F.to Dott. Pietro Calzone 
 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

(  )  Originale    ( x ) E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d’Ufficio. 

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
   Dott. Pietro Calzone 
 
 
 

            


